
1 
 

 

 

Pieteikums zinātniskās izpētes pasūtījumam 

 

Zinātniskās izpētes pasūtījuma nosaukums 

 

MINERĀLIE MATERIĀLI UN TO MAISĪJUMI BŪVNIECĪBĀ UN 
BŪVMATERIĀLU RAŽOŠANĀ 

 

Saturs 
1. Problēmas nostādne -------------------------------------------------------------------------2 

2. Iepriekš veiktie analogie pētījumi, to rezultāts ------------------------------------------7 

3. Prognozējamais pētījuma daļu un kopējais izpildes termiņš --------------------------9 

4. Sasniedzamais rezultāts un sagaidāmais efekts -----------------------------------------9 

4.1 Sasniedzamais rezultāts ------------------------------------------------------------------9 

4.2 Sagaidāmais efekts ---------------------------------------------------------------------- 10 

5. Cita informācija --------------------------------------------------------------------------- 11 

6. Dokumenta sagatavotājs, paraksts, datums -------------------------------------------- 11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1. Problēmas nostādne 
AS “Latvijas valsts meži” 2015.gadā veica pētījumu “Smilts un grants zemes dzīļu un to 
produktu tirgus izpēte”. Pētījuma galvenais mērķis bija izpētīt smilts un grants zemes 
dzīļu resursus un to produktu tirgu, lai radītu priekšnoteikumus lēmumu pieņemšanai 
par zemes dzīļu resursu un no tiem radīto produktu ražošanu un tirdzniecību nākotnē. 
Veiktā pētījuma rezultāti aktualizējami, precizējami un papildināmi, nosakot, kādi tieši 
produkti ir ražojami, kādus produktus tirgus pieprasa, kas ir paredzamie klienti, kur tie 
atrodas, kādi ir sasniedzamie nepieciešamie produktu parametri, kādas tehnoloģijas un 
aprīkojums ir nepieciešams, lai ražotu apzinātos  produktus ar augstāku pievienoto 
vērtību, pārdodot tos klientiem.  

Pētījuma rezultāti uzrādīja, ka AS “Latvijas valsts meži” (turpmāk – LVM) rīcībā ir 19% 
no Latvijas karjeriem, savukārt LVM karjeros iegūst 4% no kopējā iegūtā smilts-grants 
apjoma Latvijā, bet smilts īpatsvars – 15%. Apkopojot statistiskos datus par citiem 
īpašniekiem piederošajiem ļoti lielajiem smilts un smilts-grants karjeriem (ieguve – 
vairāk nekā 35.000m3/gadā), tika secināts, ka tajos iegūst 40% no kopējā šo derīgo 
izrakteņu ieguves apjoma valstī, savukārt grants pārstrāde notiek 93% no pārdotā 
apjoma, bet smilts pārstrāde – 43% apmērā. Šī statistika un pētījuma turpmākie 
secinājumi uzrādīja, ka iegūto pētāmo derīgo izrakteņu papildus apstrāde ir finansiāli 
izdevīga, tā uzlabo produkta kvalitāti un veicina pārdotā apjoma pieaugumu.  

Ņemot vērā, ka LVM rīcībā ir laukakmeņi no karjeru izstrādes un var būt pieeja valdījumā 
esošajiem pazemes ūdeņu (t.sk. minerālūdeņu) resursiem, par kuru inovatīvas 
izmantošanas iespējām uzņēmumam ir ierobežota informācija, LVM nepieciešama 
aktuālā informācija arī par šo resursu pieejamību, apstrādi, pārstrādi, ieguvi un 
pārdošanas iespējām.  

Analizējot pētījuma rezultātus un ņemot vērā LVM saimnieciskos mērķus, ir jāsecina, ka 
uzņēmumam nepieciešama visaptveroša informācija par: 

 kādi no smilts, smilts-grants un dolomīta iegūstamie produkti tirgū ir pieprasīti 
un kādas ir to specifikācijas; 

 kādas ir laukakmeņu pārstrādes un gatavo produktu pārdošanas iespējas; 
 kur atrodas līdz šim apzinātie pazemes ūdeņu resursi LVM valdījuma zemēs, 

kāda ir to kvalitāte un kādas ir pazemes ūdeņu (t.sk.minerālūdeņu) pielietojuma 
un pārdošanas iespējas; 

 pārdodamā produkta atrašanās un ražošanas vietas ģeogrāfisko sasaisti ar 
produkta patēriņa vietu; 

 neapzinātajiem derīgo izrakteņu krājumiem; 
 pieejamiem derīgo izrakteņu apstrādes aprīkojumiem; 
 lielajiem un plānotajiem būvniecības un investīciju projektiem, kas ir 

potenciālais saražoto produktu noieta tirgus; 
 jauniem, alternatīviem produktiem un to pielietojuma iespējām nākotnē.  

Tāpēc, lai veicinātu LVM saimniecisko mērķu sasniegšanu derīgo izrakteņu un zemes 
dzīļu resursu apsaimniekošanā, potenciāli palielinot šo resursu ieguvi un apstrādi, kas 
paaugstinātu pārdodamo produktu pievienoto vērtību, uzņēmuma ieņēmumus un 
ilgtermiņa peļņu no zemes dzīļu apsaimniekošanas, nepieciešams pētījums, veicot 
tirgus izpēti. Pētījumā noskaidrojami zemes dzīļu resursu (iegūstamie minerālie 



3 
 

materiāli un to maisījumi, laukakmeņi, pazemes ūdeņi) izmantošanas un pielietošanas 
veidi, kas ir paredzamie klienti, kādas ir iespējas attīstīt pētāmo derīgo izrakteņu un 
zemes dzīļu resursu apstrādi un pārstrādi, un kādas ir šo resursu izmantošanas un 
pielietojuma iespējas nākotnē, ņemot vērā tirgus tendences un zinātniskos pētījumus 
par pētāmajiem un analizējamiem zemes dzīļu resursu jauniem, alternatīviem un 
inovatīviem pielietojuma veidiem.  

Pētījuma mērķi: 

1. Raksturot un analizēt: 
a. Latvijas minerālo materiālu tirgu (ieskaitot no laukakmeņiem 

iegūstamos produktus) un tā tendences (tirgus struktūra, klienti, 
konkurence, sezonalitāte, tirgus ietilpība, kvantitatīvie rādītāji); 

b. Latvijas minerālo materiālu importa un eksporta tirgu, tā 
pamatojums, apjomi un tendences. Patēriņa substitūti, to 
raksturojums un SVID (SWOT) analīze; 

c. minerālo materiālu un to maisījumu apjomus lielajiem Latvijas 
investīciju projektiem1 būvniecībā, lai izvērtētu to piegādes 
iespējas no LVM karjeriem; 

d. pazemes ūdeņu resursus LVM valdījuma zemēs, izmantojot 
publiski pieejamo un profesionālo informāciju, apkopot datus 
par pazemes ūdeņu resursu atrašanās vietām, to kvalitāti un 
ieguves un pielietojuma potenciālām iespējām vietējam 
patēriņam un eksportam. 

2. Raksturot un analizēt no laukakmeņiem iegūstamos produktus, 
izmantojamos minerālo materiālu maisījumus un to parametrus, to 
pielietojuma iespējas, cenas un apjomus: 

a. esošo no laukakmeņiem iegūstamo produktu, minerālo 
materiālu maisījumu, to ražotāju un patērētāju/klientu 
raksturojums (produktu cenas, to dinamika, sākot no 2016.gada, 
produktu cenu korelācija ar pārdodamajiem apjomiem, 
būvmateriāla konkurētspējas novērtējums, tā stiprās un vājās 
puses, būvmateriāla dzīves cikls, kvalitatīvie un kvantitatīvie 
rādītāji, tehniskās specifikācijas un maisījumiem atbilstošie 
parametri); 

b. izejmateriālu2 izmantošanas veidi un parametri mērķprodukta 
ražošanas vajadzībām (izejmateriālu prasību atbilstības 
raksturlielumi to izmantošanas iespējām produktu ražošanā, 
izejmateriālu dažādas kompozīcijas un atsevišķi nodalītas 
frakcijas, skalotas-neskalotas frakcijas); 

c. gatavo maisījumu3 parametri (gatavo maisījumu prasību 
atbilstības raksturlielumi to turpmākajam pielietojumam); 

                                                
1 Liels investīciju projekts – minerālo materiālu un/vai to maisījumu piegādes apjoms, sākot no 
20.000m3/objekts/projekts 
2 Minerālo materiālu izejmateriāli – gatavs izmantošanai turpmākai apstrādei (piemēram, skalota smilts 
betona ražošanai vai dolomīta šķembas bruģa ražošanai, kuras tiek piegādātas ražotājam) 
3 Minerālo materiālu gatavie maisījumi – izmantošana bez turpmākās apstrādes (piemēram, maisījumi, 
kurus izmanto kārtā zem bruģa vai dzelzceļa būvē) 



4 
 

d. minerālo materiālu maisījumu pielietojuma, standartizēšanas un 
sertificēšanas iespējas; 

e. minerālo materiālu maisījumu izejvielu pieejamības 
raksturojums, potenciālo un nozīmīgāko klientu (pircēju, 
ražotāju) reģionālais ģeogrāfiskais novietojums.  

3. Raksturot un analizēt zemes dzīļu resursus (laukakmeņi, pazemes ūdeņi, 
minerālie materiāli, to maisījumu nākotnes tirgus un to potenciāls4): 

a. izvērtēt apzinātās, bet neatvērtās atradnes; 
b. izvērtēt neapzināto krājumu provizoriskos iegulu apjomus un 

ģeogrāfisko novietojumu, to izmantošanas iespējas; 
c. pazemes ūdeņu (t.sk. minerālūdeņu), laukakmeņu, minerālo 

materiālu un to maisījumu jaunu, alternatīvu pielietošanas veidu 
apskats, tendences un perspektīvas5; 

d. jaunu, alternatīvu minerālo materiālu maisījumu pētījumi Latvijā, 
ārvalstu pieredze to pielietojuma veidiem; 

e. ražošanas tehnoloģijas un iekārtas laukakmeņu, smilts, smilts-
grants un dolomīta apstrādei, un pazemes ūdeņu (t.sk. 
minerālūdens) ieguvei un ražošanai: 

i. aktuālās literatūras un pētījumu apskats; 
ii. Latvijas tirgū esošo ražotāju/izplatītāju ražošanas 

aprīkojuma piedāvājums, ieskaitot apmeklējumus pie 
pārstāvjiem6;  

iii. iekārtu izplatītāji un ražotāji Eiropas Savienības un 
Eiropas Ekonomiskās zonas valstīs. 

f. sagatavot pētāmo derīgo izrakteņu un zemes dzīļu resursu 
ieguves un produktu ražošanas pašizmaksas modeļus, veikt 
pašizmaksas izvērtējumu un analīzi; 

g. sagatavot apkopojumu par iespējamiem minerālo materiālu 
maisījumiem, laukakmeņu pārstrādes produktiem un pazemes 
ūdeņu izmantošanas iespējām, kuru ražošana ir ekonomiski 
pamatota; 

h. sagatavot investīciju apjoma novērtējumu potenciāli ražojamiem 
minerālo materiālu maisījumiem, laukakmeņu pārstrādes 
iekārtām un pazemes ūdeņu ieguvei un ražošanai; 

i. Latvijā nākotnē plānotie lielie investīciju projekti būvniecībā: 
i. lielo investīciju projektu būvniecībā prognoze līdz 

2023.gadam; 
ii. Rail Baltic dzelzceļa būvniecībai nepieciešamais minerālo 

materiālu un to maisījumu apjoms, to parametri; 
iii. citi paredzamie projekti (piemēram, Ķekavas apvedceļa 

izbūve, Latvijas grants seguma autoceļu attīstības 

                                                
4 Vērtējot minerālo materiālu un to maisījumu tirgu, respektēt pierobežā esošo resursu iespējas realizēt 
tos kaimiņvalstīs (Lietuvā un Igaunijā) 
5 Vērtējot LVM ražotiem produktiem pieejamo tirgus potenciālu Latvijā, ņemt vērā iespēju piedāvāt 
produktu par zemāku cenu, par kādu produkts tiek piedāvāts tirgū, tos importējot no kaimiņvalstīm 
6 Izpildītājs apmeklējumu iepriekš saskaņo ar pasūtītāju. LVM pārstāvis arī var doties pie iekārtu 
izplatītāja 



5 
 

programmai, u.c.), tajos izmantojamo minerālo materiālu 
un to maisījumu apjoms, to parametri. 

Minerālo materiālu un to maisījumu tirgus pieprasījuma-piedāvājuma struktūra 
aprakstāma pēc sekojošas shēmas (skat. attēlus nr.1., 2.): 

 

 
Attēls nr.1 – Minerālo materiālu un to maisījumu pieprasījuma shēma 

 

 
Attēls nr.2 – Minerālo materiālu un to maisījumu piedāvājuma shēma 

Pētījumā analizējami zemes dzīļu resursi - derīgie izrakteņi/minerālie materiāli: smilts, 
smilts-grants un dolomīti, laukakmeņu pārstrādes produkti un pazemes ūdeņi, tos 
grupējot: 

 minerālie materiāli, kas sastāv no smilts, smilts-grants un dolomītiem; 
 minerālo materiālu maisījumi, kas veidojas no izejmateriāliem un gataviem 

maisījumiem; 
 laukakmeņu pārstrādes produkti; 
 dzeramais ūdens un cits saimnieciski izmantojamais pazemes ūdens;  
 minerālūdeņi. 

Minerālu atradņu izvērtējums balstāms uz pieejamo informāciju par tuvākajā nākotnē 
paredzēto lielo infrastruktūras objektu atrašanos vietu, kā arī, piemēram, Latvijas valsts 
autoceļu būvniecības un uzturēšanas programmu. 



6 
 

Pētījumā izmantojamas akadēmiskās izpētes metodes, kā arī apkopojama informācija, 
kas atrodas zinātniskās datubāzēs referētos izdevumos.  

 

Ņemot vērā pētījuma nodevumus, LVM izvērtēs,  

 kādus papildus minerālo materiālu maisījumus jeb produktus iespējams ražot 
un sertificēt; 

 kādus laukakmeņu pārstrādes  produktus iespējams ražot; 
 kādas ir LVM rīcībā esošo pazemes ūdeņu potenciālā pielietojuma iespējas; 
 kādi nosacījumi izvirzāmi pakalpojumu sniedzējam (sadarbības partneriem), lai 

LVM iegūtu nepieciešamo jauno produktu/minerālo materiālu maisījumu 
atbilstošajā kvalitātē un apjomā; 

 kā attīstīt un veicināt augstas pievienotās vērtības minerālo materiālu 
maisījumu ražošanu un to sertificēšanu; 

 kādas ir papildus atradņu meklēšanas un karjeru atvēršanas, kā arī no jauna 
apzināto derīgo izrakteņu krājumu apgūšanas iespējas; 

 kādi priekšdarbi veicami, lai tirgū realizētu pētīto derīgo izrakteņu un to 
produktu resursus tuvākajā nākotnē, paredzamo lielo būvniecības un investīciju 
projektu īstenotājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

2. Iepriekš veiktie analogie pētījumi, to rezultāts 
2015.gada pētījumā “Smilts un grants zemes dzīļu un to produktu tirgus izpēte” izpētīts 
smilts, grants un nedaudz arī dolomīta iegulu apjoms, produktu pieprasījums, 
konkurence, pārdošanas cena un pašizmaksas struktūra. Apkopjot datus, sagatavota 
SVID analīze, balstoties uz kuru, sagatavots priekšlikums par nākotnes tirdzniecības 
modeli derīgajiem izrakteņiem un to produktiem. Pētījumu veica LVM speciālisti, 
apkopojot publiski pieejamo VSIA “Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 
informāciju par derīgo izrakteņu ieguves bilanci 2010. – 2013.gadā. Pētījuma laikā ir 
apzināti karjeri, kuros tiek un var tikti iegūti derīgo izrakteņu resursi, bet dalījums un 
salīdzinājums starp apskatīto derīgo izrakteņu resursiem iedalīts divās kategorijās – 
LVM karjeri un pārējie karjeri. Šāds dalījums ļauj vieglāk izprast, kādās attīstības 
pozīcijās aplūkojamo derīgo izrakteņu ieguvē un apstrādē atrodas LVM attiecībā pret 
konkurentiem. 

Pētījuma secinājumi ir šādi: 

 LVM pieder 19% no Latvijas karjeriem, bet LVM smilts ieguves īpatsvars ir 15%, 
savukārt smilts-grants ieguves īpatsvars – 4% no Latvijā iegūtā kopējā apjoma; 

 LVM karjeros ikgadējais ieguves apjoms ir 2-3 reizes mazāks nekā citu īpašnieku 
karjeros. 60% no LVM realizētajām iegulām pārdoti LVM meža autoceļu 
būvētājiem. Aktīvāk jāstrādā pie citu klientu piesaistīšanas; 

 Latvijas 40 t.s. ļoti lielajos smilts un smilts-grants karjeros (ieguve – vairāk kā 
35.000m3/gadā) iegūst aptuveni 40% no kopējā šo derīgo izrakteņu apjoma. 
Smilts-grants pārstrāde notiek 93% no tajos iegūtā kopējā  apjoma, bet smilts 
pārstrāde – 43% no ieguves apjoma, jo smilts izmantošanai ceļu būvniecībā nav 
nepieciešama papildus pārstrāde, kas papildus sadārdzina produkciju; 

 smilts un smilts-grants ieguvei LVM karjeros ir pakāpeniski augoša tendence. 
Paredzams, ka dolomīta iegulu un to produktu tirgus daļa Latvijā palielināsies; 

 lielākie ieguves apjomi smilts, smilts-grants karjeros ir Pierīgā un Latvijas 
centrālajā daļā, bet reģionos pie valsts robežām ieguves apjomi ir salīdzinoši 
mazi.  

 Pierīgā nenotiek liela apjoma smilts-grants pārstrāde, bet smilts tiek 
pārstrādāta; 

 papildus karjeru atvēršanu vai to paplašināšanu pavada riski – vides vērtības, kas 
var ierobežot karjeru izstrādi vai aizliedz atvērt atsevišķus jaunus karjerus; 

 izteikti vairāki secinājumi par produktu ražošanas perspektīvām LVM. 

Apkopojot visus secinājumus vienā, kopsecinājums ir šāds – nepieciešams attīstīt 
minerālo materiālu apstrādi, iegūstot minerālo materiālu maisījumus un ražojot 
klientam un tirgū pieprasītu produktu, kas palielina minerālresursu ieguvi, uzņēmuma 
apgrozījumu un peļņu.  

2015.gada pētījumā netika izvērtēts un noteikts, kādi tieši produkti jāražo, kādus 
produktus tirgus pieprasa un kur atrodas potenciālie klienti, tāpēc nepieciešams jauns, 
visaptverošs un detalizēts pētījums, kas sniedz precīzas atbildes uz jautājumiem, kas 
saistīti ar zemes dzīļu resursu izvietojumu, ieguvi, iegūto minerālo materiālu turpmāko 
apstrādi un pārdošanu, kā arī pazemes ūdeņu atrašanās vietas, to kvalitāti, iespējamo 
ieguvi un sagatavošanu tirdzniecībai. 



8 
 

Lai veicamā pētījuma nodevumi raksturotu pašreizējo situāciju, aktualizējama, 
papildināma un analizējama esošā tirgus situācija pētāmo derīgo izrakteņu un zemes 
dzīļu resursu ieguvē un to apstrādē, kā arī veicams visaptverošs saistīto procesu 
izvērtējums, lai noteiktu, kas ir tie produkti, minerālo materiālu maisījumi,  kādas 
darbības veicamas, lai LVM realizētu saimnieciskos mērķus – smilts, smilts-grants, 
dolomīta, laukakmeņu pārstrādes un pazemes ūdeņu –  produktu realizācijā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

3. Prognozējamais pētījuma daļu un kopējais izpildes termiņš 
Pētījumu ir paredzēts uzsākt 2018.gada aprīļa beigās/maija sākumā. 

2018.gada jūnija nogalē plānots izpildītāja starpziņojums, savukārt gala atskaite 
iesniedzama 2018.gada 1.decembrī. Izpildītāja gala atskaites prezentācija paredzēta 
2018.gada decembra beigās/2019.gada janvārī. Pētījuma ilgums – 7 mēneši. 

4. Sasniedzamais rezultāts un sagaidāmais efekts 
4.1 Sasniedzamais rezultāts 

Noslēdzot pētījumu, LVM būs ieguvusi vispusīgu, uz faktiem balstītu informāciju par 
minerālo materiālu un to maisījumu izmantošanu būvniecībā, laukakmeņu pārstrādes 
produktu pielietošanas iespējām un LVM valdījuma zemēs esošo pazemes ūdeņu 
iespējamo izmantošanu. Sagaidāmie pētījuma nodevumi ir šādi: 

 apkopota un analizēta statistiskā informācija par pētāmajiem derīgajiem 
izrakteņiem un zemes dzīļu resursiem, to aizvietotājiem, pašreizējo pieejamību 
un izmantošanu Latvijā; laukakmeņu pārstrādes produktu, smilts, smilts-grants 
un dolomīta un to maisījumu importa un eksporta tirgiem, to attīstības 
tendencēm; 

 noteiktas teritorijas, kur LVM valdījuma zemēs iespējama pazemes ūdeņu 
ieguve, novērtēta pieejamo pazemes ūdeņu resursu kvalitāte;  

 saņemti ieteikumi par LVM valdījumā esošo pazemes ūdeņu resursu 
pielietojuma iespējām; 

 raksturoti nepieciešamie minerālo materiālu un to maisījumu apjomi lielajiem 
Latvijas investīciju projektiem būvniecībā; 

 apkopota un analizēta informācija par minerālo materiālu maisījumiem, 
laukakmeņu pārstrādes produktiem, to pielietošanas iespējām un izmantošanas 
veidiem, ražotājiem, minerālo materiālu maisījumu un laukakmeņu pārstrādes 
produktu tehniskajiem parametriem; 

 izvērtēti un analizēti pētāmo derīgo izrakteņu un zemes dzīļu resursu un to 
produktu  noieta tirgi, arī pierobežas iespēja realizēt saražotos minerālos 
materiālus un to maisījumus kaimiņvalstīs – Lietuvā un Igaunijā, apzināti jauni 
produktu pielietojuma veidi, perspektīvas, tendences, izvērtēta potenciālo 
jauno un alternatīvo produktu pētījumi un izmantošanas pieredze Latvijā un 
ārzemēs; 

 sagatavots apkopojums par tiem iespējamiem minerālo materiālu maisījumiem, 
laukakmeņu pārstrādes produktiem un  pazemes ūdeņu izmantošanas 
iespējām, kuru ražošana ir ekonomiski pamatota;  

 sagatavoti pētāmo derīgo izrakteņu un zemes dzīļu resursu ieguves un produktu 
ražošanas pašizmaksas modeļi – cenas veidošanās struktūra, veikts pašizmaksas 
izvērtējums un analīze; 

 sagatavots investīciju apjoma novērtējums potenciāli ražojamiem minerālo 
materiālu maisījumiem, laukakmeņu pārstrādes iekārtām un pazemes ūdeņu 
ieguvei un ražošanai; 

 iegūta un analizēta informācija par piedāvājamo produktu konkurētspējīgo cenu 
Latvijas un pasaules tirgū, ņemot vērā kaimiņvalstu cenu piedāvājumus 



10 
 

identiskiem vai ļoti līdzīgiem produktiem; apkopojums par cenu dinamiku no 
2016.gada; 

 aprakstītas pētāmo derīgo izrakteņu un zemes dzīļu resursu ieguves-apstrādes-
ražošanas tehnoloģijas, apskatīts šo tehnoloģiju piedāvājums Latvijas un Eiropas 
tirgū; 

 uzskaitīti Latvijā tuvākajā nākotnē nozīmīgākie investīciju projekti, ceļu būves un 
celtniecības nozarēs, norādot tajos izmantojamo minerālo materiālu un to 
maisījumu parametrus; 

 izvērtēta iespēja pārdot LVM karjeros saražoto produkciju lielajiem būvniecības 
investīciju projektiem, piemēram, Rail Baltic, Ķekavas apvedceļa izbūve, Latvijas 
grants seguma autoceļu attīstības programma; 

 apzinātas teritorijas ar derīgo izrakteņu atradnēm un to iegulu apjomiem, par 
kurām LVM līdz šim nav bijusi informācija, un kuras LVM tuvākajā nākotnē 
varētu apgūt. 

 

4.2 Sagaidāmais efekts 

Balstoties uz pētījuma nodevumiem, LVM pieņems lēmumus par minerālo materiālu 
maisījumu, laukakmeņu pārstrādes produktu un pazemes ūdeņu iespējamo 
izmantošanu un piedāvājumu tirgū, veicinot smilts, smilts-grants, dolomīta resursu 
efektīvāku izmantošanu, kā arī laukakmeņu pārstrādi un pazemes ūdeņu praktisku 
pielietojumu, ar mērķi palielināt LVM apgrozījumu un peļņu: 

 informācija par tirgus potenciālu un tā ietilpību noteiktos minerālo materiālu 
(ieskaitot laukakmeņu pārstrādes produktus) tirgus segmentos un nišās ļaus 
pieņemt kvalitatīvus lēmumus attiecībā uz LVM minerālo materiālu produktu 
grozu un attīstāmajiem tirgiem; 

 pilnīgāka informācija par produktiem un to tirgu ļaus mērķtiecīgāk plānot 
uzlabojumus laukakmeņu pārstrādes, smilts, smilts-grants un dolomītu 
maisījumu ražošanas procesos, kā arī būs apkopoti dati par pazemes ūdeņu 
resursiem un to kvalitāti LVM valdījuma zemēs; 

 iegūtie dati ļaus definēt prioritāros produktus, to patērētājus (tirgus) un 
nepieciešamās rīcības, lai to sasniegtu; 

 konkurentu rīcībā esošo resursu un tirgus pozīciju apzināšana ļaus precīzāk 
definēt LVM taktiku tirgus daļas palielināšanai un jaunu tirgus segmentu 
iekarošanai; 

 informācija par Latvijā tuvākajā nākotnē (līdz 2023.gadam) nozīmīgākajiem 
investīciju projektiem būvniecībā, to realizācijā nepieciešamajiem minerālo 
materiālu produktiem un to specifikācijām, LVM ļaus mērķtiecīgāk organizēt 
ražošanas un mārketinga aktivitātes. 

 

 

 

 

 



11 
 

5. Cita informācija 
LVM no pētījuma izpildītāja sagaida aktīvu darbību aktuālu datu ieguvē un to apstrādē, 
lai no tiem izrietošie nodevumi būtu tūlītēji izmantojami uzņēmuma saimniecisko 
lēmumu pieņemšanā. Netiks akceptēta vienīgi publiskajos interneta resursos pieejamās 
informācijas atspoguļošana un no tās izdarīto secinājumu izmantošana nodevumu 
sagatavošanā.  

LVM speciālisti izpildītājam sniegs nepieciešamo atbalstu pētījuma veikšanas laikā. 

 

6. Dokumenta sagatavotājs, paraksts, datums 
 

Attīstības projektu vadītājs Andris Pumpurs 

 

Rīga, 2018.gada 27.marts 


